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MAX ROSI
21 8. Main L SHENANDOAH Pa. 

pardavėjas likieriu ir cigaru, yra podraug
visatiniu AGENT U dėl wisu garlaiviu Hambuigo, Brėmos ir Antverpo
iurczia piningus i wisas dalis Rusijos, Wingrijos, Lenkijos ir Lietuvos u
igiausię prekių. Nekas ežia nebus prigautas. Gyvenu pagal bankę.

ITTTRIS II, Į2 NUM. L. BALSO.
Szernas. Tewyniszki balsai, 1. 139. P. Lutas. Szvedu ūkininku mok 
slinyežios, I. 142. A. B. Szpokas. Ant pilkalnio nakvynė, (pabaiga], 
146. Bks. I darbininkus, 1. 147. A. isz B. Jonas Juszkewyežius (pąj 
baiga], 1. 149. Gamtos mokslai ir draugija, i. 151. Gromatos ir kitos 
žinios, 1. 154.

; Užmokėjo už L. BalsĄ: Smakauskas $ I, Wyszniauckas $ 5, A. Stany 
nas $ 0.50, Utmana $ 0.50, S. Maczinskas $ 1, M. 2 rbl., Grinius 1 rbl( 
Sztrimas $ 2, M. Reese $ 2.50, A. Ovens $ 2.50, Stasiulis $ 1, A. Kripp$ 1.

Bro’ams, kurie biblijas ir kitokias kningas užstelavo, praneš z u, kad 
veikei jos pareis, kadagį isz Prūsijos tam tikras atsakas jau atėjo; turėkite 
dar kiek kantrumo. Biblijos bus pilnos, nors tokias szendien gauti jau nėra 
lengvu. Rėdystė.

Rėdystė L. Balso surinko kolektos $ 7.66 pagelban iszeivės Kazlauske- 
nės, kuri tapė iszsiustari Czikago., Gelbėjusiems aeziu! Rėdystė.

REDYSTE L. BALSO 
pardavinėja szifkartes, maino ir 
siunezia piningus i Auropęt ir tt. 
Žinote, brolai, kad svetimi žmonės 
taikiai apgauna musu viengen- 
czius; dėlto m ės dabar dėl gero 
savo viengiminiecziu įsitaisėme 
AGENTŪRA, ir tikiamėsi, kad 
lietuvininkai reikaluose kelonės in 
Auropp ar isz Auropos i Ameiik^ar 
reikaluose siuntimo piningu kreip­
sies! prie musu, kurie teisiausiai ir 
pigiausiai tuos dalykus parūpinsi­
me. Dėlto, brolai, neužmirszkite 
prilaikyti rėdystę L. Bulso ir tame.

Jonas Szlupas,
197 Orchard st., near Houston, 

NEW YORK.
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Twirtybe musu tautiszku jausmu.
Tautystė visokiu swėto gaivalu ir tautu rymo ant eilu per amžius insi- 

weisusiu paprocziu. I tuos papiocziuš reikia kelti: budę, tikėjimu, kulbę, 
pažinti ir meilę pereitu.wės. irėdnes, tiesas papratimu, szwentes atminigĮp,- 
norus, supratimę sawo skirtingumo ir tt. Wiąi tie paproczei drauge suimti 
vadinasi tradicija, padavimu. Musu raszėjai tautystę paremia tiktai ant jn-j 
diwidnuliszko. ir kalbiszko padėjimo, nors bmeilės tradicijos nėra ir didelės} 
meilės Kalbos, kaip tai szendien mums rodo daugel lietuwi.u, nors kalbancziu 

lietuwi»zkai, bet prisira-izan ežiu i tautas tu valstijų, kuriose gyvena, mainau^ 
ežiu ir sawo kulbę be gailisezio ant svetimos, pagal reikalu naudos. Iszėmus 
kulbę, kitokiu ttaliciju, ant kuriu kitai tvirtai s|towi tautyste, mės beweik 
nesuprantame ar jas užmirszome'ir likusias nokiname patys? Be wienokiu 
tradicijų nėra tarp musu ir supratimo tautiszkos vienybės. Prusnose lietuvei 
su sawo paproezeis. beweik jau yra wokieczeis kalbanczeis szaip - taip lietu- 
wiszkai, jie taip tinka prie lietuwiu kituose krasžtubse ėsaneziu kaip' wallonai 
Belgijos prie prancūzu: turi wienę kalbę, bet nesiskaito už wienę tautę, nės’ 
užniirszo senovės vienokias tradicijas, priėmė szendjen no kaimynu skirtin­
gas. Medang areziaus- stovi žiamaiezei prie lietuwiu Suwalku rėdybos. Be 
vienakiu tradicijų.ir. o e arti m mosi. warpueziu ir smilgomis žela dirva musu 
tautišzkos vienybės. Piusu lietuvius seniaus istorija no brolu atskyrė, bet' 
Suwalku rėdyba atskiria ad ministratiszkai tiktai sziiime amžiuje; bet jau sawo; 
uenaudingę peczėtį paspėjo padėti ant gwenimo vaiku Avienos motynos Lietu­
vos, Negalima yra užlaikyti bėgimę istorijos: kas stojosi', to jau sugręžinti 
negalima. Skirtingumo.d vasėš ir jausmu tarp paežiu lietuvių netiek isioiija 
yra kaita, kiek indifferentizmas ju paežiu: kaip tarp, gywennncziu tolesnėse 
apigardose nėra wienokiu jausmu, nėra ir wienokiu tautiszku j ieszkiniu ir eilė- 
se gywenaneziu toje pat apygardoje. Kitokie* norai; kitokie jausmai, kitokie 
jjeszkinei, paproczei senesniu, kitokie vėlei jaunu; kitokie jau nėwa raszyti 
mokaneziu, kitokie wėlei pusintelligencijos, kuri pusę gimnazijos pabaigė; 
svetima jiems yra apikanta.pazwatgu vienos ar kitos isz. tu dalu tautos. Nėra 
.tarp-j u iszmintingos, kartais ir klaidžių pažvalgu vieno pulkelo, kritikos, bet 
ažuot tokio kiitikiszko taisymo klaidumo tarpsta tarp musu kolojimas netaip 
žiurineziu, netaip suprantaneziu. Tokiu dalyku vietoje artinimosį ir taikini- 
mosi tolinasi wieni no kitu patys lietuvei; wietoje wienybes gyvenime tautos 
sėjasi ir auga naminė neužkanta, wieni ant kitu wietoje bioliszkos meilės 
sznairųoja. Neužkanta tarp tikros intelligencijos, tarp žmonių tikrai augsz- 
tesnio mokslo ir iszminties npra galima, nes tokiems visada iszmintis parodys 
visęnenaudę einanezię iszneapikantos sawo paežiu eilėse, ji kyla augsztyn 
tarp tautu puolancziu, bet tarp twirtu ir sveiku tautu nekada neapsireiszkia 
asztriose formose, nės twirtybe ir.duoda vienybę, kas prie neužkarttos neatsi­
randa. Laukinės, bekulturinės tautos sawo prieszininkus, netaip pasięlgian- 
ozius, ėda; kultunszkps wėlei tuomi no tu laukiniu skiriasi, kad rodo didesnę 
apikantę kitaip gyvenantiems ir ju paproczįams Raszyti mokantis drauge, su 
rasztų giriasi ir pažinezia keletos žodžiu swetirnos kalbos. Nebutu tai neko 
pikto, Jei jisai drauge su tą pažinczia svetimu žodžiu nenėkjmtu savo tewjs^f 

/ kos kalbos, nežudytu sawo. tautiszku jieszkmin Apie pseudo- arba, serganezia 
intelligence, pabaigusiu pusę gimnazijos ar ir dvasiszkę peminariję, nėra kj
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ir pasakoti: tiegatawi iszjuokinėti wiskę, kę myli senuczei: kalbę tėwu, paprc-/' 
ežius; budę ir tt.*, new ienas isz j u kaip Karakalla gailisi, kad wisi tautiszki 
jausmai nesiranda anv wieno kaklo, kuri wienu mostelėjimu nukirsti galėtu. 
Tarp isznykusiu kalbiszkai tautu dar randame atminimu paprocziu ir paminėji-, 
mę pereituwes. Žydai kalbiszkai isznyko, bet užlaikė senowės paproczius,.už­
laikė budę, loszas ir tt., nės tarp ju tradicija gilai szirdyje isipjowusi yra; mės , 
dar laikomės! kalbos, bet tarp musu tie paproczei, tradicija, kaipo ženklas, : 
musu skirtingos tautystės nyksta, iki neisznyks su wisu; potam jau isznyki-j 
mas kalbos bus tiktai dalyku laiko. Kur nėra meilės tradicijos, negali būtiP 
tikta meile kalbos. Airei per amžius baisiausiu persekiojimu, prispaudimu ir. 
neteisybės, beweik buwo nužudę kulbę, bet užlaikė wisai tautiszkę tradiciją, 
klaniszkę organizaciję; nors be kalbos, bet tautystės skirtumę užlaikė; szen- 
dien gryžta ir kalba, potam sugryžsz ir walnybe. Tokias tai nuopelnas, toks- 
užmokesnią už kentėjimus ir tautiszkę meilę airiams tikrai pritinka ir priguli.
Kožnas isz musu, nors isz pasakų žino, kad senoweje musu tautiszkos muzikos, 
instrumentas buwo kanklės, bet idant mės jas galėtumėme pažinti ir pa­
matyti, reiktu jau nukakti i British Muzeum ar mažėju Krauso ir Paryžiaus? 
muzikaliszkos konserwatorijos; dar ir czionai swetimu reikėtų klausti, kaip tę 
mpsu senowes likimę i rankas reikia.paimti. Ar rasis kas szendien tarp sl»>‘ 
wenulllyrijos, Dalmacijos ar Slawonijos, kieno szirdis nesudrebėtu prie garsu 
ju tautiszku g u s 1 u ? bet lietuwei tikrai bus kurti nnt balso sawo kanklu. 
Kaip sziame masu tautiszkame palikime, taip pat :r kituose nėra apsir uszkimo 
meilės tu likimu, be ko nėra ir meilės autystės. Škaitvdami apraSzymns se­
no wės lietu win gywenimo per Kraszewski, Jaroszewycziu, Jucewycziu arba^ir 
Daukantę, ar daug isz senowes p.'steigimu ir paprocziu atrasime szios dienos 
gywenime lietuwiu? Isznyko arba nykst i wiskas, kaip lapai rudenyje, tarp 
priaugancziu lietu win, su tuomi silpsta ir jausmai tautystės. Pereis amžis ir 
kitas, jei ir ūžta kyšime kalbę ir tautystę, tai ir tęsyk no swetimu gal mums 
reikės mokintiesi apie paproczius ir pasielgimę musu tėwu ir pratewiu; rasis 
gal taip kaip dėl Azteku kokia mergė Nuttel, kuri isz menku liekanų, katrų 
mės nematome ar nesuprantame, turės mokinti lietuwius skaityti sawo perei- 
tuwę, nės mės apwertę laikę ant waidu tarp sawęs kas-žin ar surinkti galėtu-, 
mėme. Netoli siekiant i pereituwę, paėmus nors ,,Palangos Juzę”, kur apra 
szytas būdas lietuwiu ir žiamaicziu laikuose lenkmeczio 1863 m., newienam 
jaunesniam rodysis, kad apraszytos ten lo«zos,wszokei, dainos, imonei ir tt. tai 
apsijautimai gywenimo gy wen toj u kokiu tai salų Hawai, Fidži arba negritu'. 
Waikai be gailisczio mynioję wiskę, kę mylėjo tėwai ir pratewei, nenori neigi 
pažinti wisoko, kę tie senuczei mylėjo Gal bude senowes newenas dalykas 
tikrai naudingas ir reikalingas galėjo būti netik lietuwiams, bet ir wisai žmo­
nijai. Nesfenei dar szwentomis dienomis susirinkusi kaimo aunu menė Lietu-, 
woje muszdawo ritini. Tasai paprotis netik luosza. bet isiweise isz senowes isz 
reikalo, nės jis iszdirbdawo tarp Hetuwiu kuniszkę pajiegę, o su ja duodawo ir 
stiprybę dwasei; tai losza hygijeniszka ir, draugiszka, drauge su sweikata deda 
ir pamatę draugijai po kaimus. Senowes Lietuwos waldytojai, wadowai, iweisė 
szitęloszę, idant taikos mete iszd rbti jaunuomenėje sumatuma karžygiszkę 
lir užlaikyti jos sweikatę ir kuniszkę pajiegumę; szios dienos lietuwei jos ne­
mėgsta, nės ji yra sawiszka, o ne parwežta isz Bielokamennoi, Warszawos ar 
Berlyno, taip kaip girtuoklystė ir kazyros. Ritinys Lietuwos panėszi i ang- 
liszkę ‘cricket’, kuriuomi bowyjasi lygei augszcziausios giminės lordu, lygei 
wyrai ir mergos, taip prasti darbininkai kaip ir augsztai mokinti. Tokiomis 
loszomis augindami sawe gali szendien anglai pasigirti geriausia sweikata, ku- 
nisžka drutybe ir praktikiszka iszminczia tarp Auropos tautu, kuomet lietuwei



numesdami iszmintingas liekanas senovės puola žiainyn, kaip rodo kasmet 
didinantysis s kai tins netinkancziu i kariszkę tarnystę dėl kuniszKo silpni m o. 
Teisybė dar sziame dalyke lietuvei tarp visu Rusijos tautu taiko treczię wiet.ę, 
bet vis procentus netinkancziu dauginasi kasmet, ir skaitlus džiova apimtu 
Lietuvoje kasmet auga Nėra tarp musu sueigos, paminėjimu apvaikszczio|i4 
mu, Bzvencziu, per kiniuos susirinkdami dėl draugiszko apwaikszcziojimo pa­
minėjimu pareituwėA, palengva artindamiesi wisi sęnarei tautos, tuomi miežiu) 
pad'itu pamatę draugijai tautiszkai, galėt i tolaus kelti ir pajautirnę tautiszkos 
v.enybes, ko szendien, tikrai sakant, tarp musu nėra, nes be tradicijos nėra 
aut ko sk utyti, vienos tiktai,kalbos neužtenka; draugėje pažinti galėtu norms 
ir ie kalus vieni kitu; taip platintuos! tarp susiėjusiu tautiszki jieszkinei. Yra 
pas mui vieszės ir sz Ventės, yra j u dauginus kaip kitur., bet tai sz ventės baž- 
nytiszkos, ne tautiszkos; sueigos wienaitme vieta po maldai bažnyczioje, kur 
sus e na, t ii karcziama, kurioje, azuot kėlimo jieszkiniu, savo sveikutę, protę 
ir uždarbi lietuvei skandina Kaipo palikimę dėl atminties musu tęstinu ne- 
w\niš neszioja gumbę, iszmusztę kumsczia vientauczio pesztynėse; o kartais 
negali sur isti vieno ar kito danties nužudyto tuo paežiu būdu, isz augsztos 
uieilės tarp savęs sęnariu vienos tautos, kuriuos .tai palikimus neszioja kaipo 
dėmę tautiszkos vienybės. Ne per tolimoje senovėje jaunuomenė rinkdavosi 
i wakurojus, dirbdama drauge, bet juos isznaikmo drausiu ai k įmingu, nors 
waka ojai artindami,draugiszkame darbe jaunuomenę ir tolesniame gyvenime 
palieka s iwo nors silpnę siu tę draugybės žmonių. Isznaikino vakarojus ir 
jauuim. s kuningai kaipo daigta piktę senovės palik mu, nors nėra ant svieto 
neko uenpskleinbtai gero, lygei kaip ir pikto, ir piktam atsitikime randasi tru­
putis ger >; lygti paeziame pasielgime kuningiszkos draugijos neviskas yra bal­
tas ir szviešus. Isznaikinę susirinkimus pertraukė ir s dpnę siūlę riszanti ing 
draugiszkę gy venimę vaikus vienos inutynos, nėkuomi vietoje nutraukto 
siuto n esu r isz ? Nėra szendien tarp lietuviu supratimo draugybės: Baltrus
gyvena tiktai dėl savęs, kaip jo kaimynas Jonas lygei tiktai savo žmogystos 
reikalus mato ir tuos tiktai ir tesupranta. Waikszczioja dar jauni lietuvei pas 
j autini n kės ir blykiniukės, tankei vienas ir kitas isprusta naktyje i mergų 
kamaraitę ii randasi po dvikarte mergų lovelėje, bet tiktai dėlto, kad neranda 
kur kitur vaikszczioti. Szitokios kelonės tikrai , piktesnės yra už senovės va­
karojus, nės gero ir naudingo jose nedaug rastumėme, bet ju neisznaikins jau 
drausmei, nės už drausmus bus augszeziaus statomas fyzijologiszkas reikalas ir 
pngimtus traukimas vienos lyties kitospi. Jei vakarojai savyje turėjo ir pik­
tę pusę, bet juose buvo ir gera, kuomet lindimas i mergų nekaltybės patalėli 
yra lygei negeras, nės jame nėra gero ir naudos kitiems, jei bent vaisius atei­
nantis! Nyksta arba jau isznyko geresni paproezei, liko tiktai piktesni, ma­
ži ms naudingi; no svetimu lygei priimame piktę, griebiamėsi už to, kę tyczia 
mus demoralizuojanti rusai ir ju valdžia mums kisza, idant isztvirkusius 
leagviaus pergalėti ar isznaikinti: priėmėme no svetimu kazyras, girtuokly­
stę, kitokię paleistuvystę; o ir auganti Lietuvoje arklavagystė tai dovana 
mums no vatdaneziosios tautos paskirta. Atbulai elgiasi kitos tautos: ten 
vadovai, perdėt ne , mokintojai tautos naikina pirma piktesnius paproezius;

, nenaikindami geresniu, tiktai szvelnina pagal reikalę progress© tuos paskuti- 
į nius. No užgimimo tauta szviecziasi atminimais, aut kuriu nors trumpai 
. visos mislys sęnariu lygei ūkininku, darbininku kaip ponu ir mokintu i vie­

nybę susieina; tuomi paežiu ir gyvenime auga tolaus supratimas reikalo wie- 
į nybės, auga vienokie tautiszki jieszkinei, kurie gali ir pagal pažiūras vieno ar 
Z kito skirtiesi ke'eis i' vietę ir garbę wedanczeis, bet susieina augszeziausiame 
į- tautisžkame jieszkinyje: meilėje tautystės, meilėje tradicijos ir tautiszko savo



budo. Wienyja mislis tarp waiku jau apwaikszcziojimai: prancūzu Ndėlį anglu, 
Chrismaa, lenku Gwiazdka ir tt. .Czipnjiijau ne.dėlę nors priesz sz wen tęs ilgai J 
ir poszwencziu waikai apie tiktai tę ąt'ėihanczię szwentę ir kalba. vienydami 
mislis sawo wienume paminėjime. Padėtas ant:lango kiauszinis per velykasįjį 
tai per menkas dar dalykas, idant apie tai ilgai szuekėti ir m išlyti galėtu/reMAjį 
dowanu, kurios ’.Igiaus rankose -waiko užsilaikyti galėtu. Ir patsai ^ėlykiiy 
kiauszinis kaip wiskas pradeda gywen\me Ii etų win nykti. Dėl priaugusiu ly,geirf; 

’ yra dideli skaitini istoriszku paminėjimu, festinu, kur lygei priaugusiu iiii^l^ 
kreipiasi i paminėjimu pereitu wės. Paminėjimuose auga taiitiszRa.dwase, kyla 
icWfiai, drutinasi tradicija. Žino apie tai neteisingi valdytojai, kad prie meilės 
tradicijos laikosi ir tautiszka meilė; dėlto tai rusu lojanti, samdyti szųnycged 
sawo laikraszcziuose- taip uzp uolinėj a tradiciją lenku, o glosto i. miegę lietai-^ 
■wins, kurie tradicijos neturi ir nemyli, tardami:, ‘luli waikelai, mes jiis no,J 
lenku piktybės giname’, o drauge, vysto rankas ir kojasj idant keitiesi negnif^ 
tumėm?. w

Žmonija kyla augsztyn, su progressu m dnosį reikalai ir pažiuro^ Idea-:, 
lai ir tralicijos, kurios netinka tos gadynės reikalui, buwa taisomos arba per­
mainomos ant tinkancziu reikalui gadynės, bet prie to neisznyksta ir pažintis 
ir atminimas praėjusiu Lietuvei mynioja sawo jieszkinius, budę, tradiciją 
neko neduodami ažuot ihyniojamu. Wienaitini daugumo szios dienos lietusiu; 
jieszkinei tai rinkimas ir dauginimas kokiu nors, bųdu medegiszku turtu. Kad 
medegiszki turtai yra tautai reikalingi, tai žinome^ bet tarp daugumo lietuviu j 
kitokiu nėra. Kur tiktai tokie idealai sawiszki. ,węda, rodo mums, isznykimas;- 
ar politikiszkas nupuolimas, . nužudymas sawvaldystės senovės garbinga ir 
turtingu valstijų. Nėra szendien turtingu ir garsiu senovėje: Sydono, Kar­
taginos, Poinikijos; iszuykd sawwaldyste galingu Italijos* respublikų^ Wenem?, 
jos, Genuos; puolė ir politikišzka galybė tu paežiu medegiszku idealu Į,ūkanom, 
valdžia Anglijos (tiktai valdžių,. o ne tautos). Italijos respublikės .nužudė, 
sawwaidystę, bet užlaikė tautystę, szendien ję ir pakėlė, tiktai per tai, kad at- 
ėmėjai sawwaklystos buvo tos paezios kilmės.. Negali būti tautiszkos

' • tarp tu, kurie vertę wiso ko skaitlumi skatiku rokuoja;.parduos jie ir Jtąutyšto 
už piningus pirkti ję norineziam; juk daugumas lietu wiszkos intelligencijos fir 
neparsįduodajau szendien vyresnybei Rusijos ir. Wokietijos! Puikiuose tads, 
besiuose Wenecijos ar Genuos patricijų, szendien tuszczinpse, gri u wan ežiuose,1 
kur pirma j u ponai nakty mis. orgijas kėlė, szendien nakty mis szunis staugia. 
Rūpinimąsi apie vienus tiktai grasžius neko neiszganys, nėkn nepžlaikys. To­
kie darbai žmonijai naudos neatnesza, o kas nenaudingas czionai, turi pražuttį 

t ar žūti negalėdamas ir laukti pasigailėjimo kitu. Dwasė daugiaus turi, vertęs
negu skambanti naugės szmotelai. Prusai daug bėdnesni, bet pergalėjo daug 
turtingesnę Prancuziję, kurioje tau tiszki jieszkinei per demoralizaciję, pradėtu 
no Napoleono I, lygei buvo nupuolę. '' Szernas.

’v ^ztvedu nluniiįlui
(P&raszyta pagal lafcoišzJc#,., Tdutslcolas Svbeędrija”. A. J3utulo ‘Aust- •" 

rums’ No 4 1885 m.) ... ' ' / vi.'. . -t=s-■ « ' i >• ■■■
Žinodamas, mieli brdlai, kad jus ten,'Amerikoje,’ketinate įsitaisyti/Tier 

tuwiszkas mokslawietes. ašž ’ežia paduodu žinię apie szrweda ūkininku mok- 
slawietes, nės tos mokslinyczios gerinus itnisytos ne kaip kitose Auropos
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szalyse. Kokios turi būti niokslawietes, apie tai grąžei paiaszyta Kuokszczio 
‘Auszros’ No 3 ir 4 1881: m.

Isz pradžių p. Butulis raszo apie tai, isz kur jis gawo žinias apie szwedu 
ūkininko mok.slaw.etes. dudeni 1884 m. gyweno Maskvoje propesorius Upsa­
los [Szwedijoje) uniwersiteto, p. Lundellis. Tas vyras norėjo susipažinti .-u 
maskoliszka kalba ir už tai atvažiavo i Maskwa, kur jam geriausei galima bu 
wo pasiekti sawo mūri, kadęgi Maskwoje yia propesorei lingwistai, kalbu žino­
vai, ž nomi netik Maskolij’oje, bet ir visoje Auropoje: Fortunatow [jis pgynd 
ir szimet iszguldo Maskvos universitete lietuviszkę kalboj, Korsz, MinS& ir 
kiti. Czia Lundellis galėjo susipažinti taip-gi su lietuviszkair latwiszka kalba, 
nės vietinio universiteto jpropesorius Fortunatow labai gerai moka lietuviszkę 
ir iatviszkę kulbę,. Prie tam Lundellis susipažino dar su latviu, taip pat ling­
vistu. lektoriumi Wed m e. Tokiu tai budu jis galėjo Maskvoje pažinti lietu­
viszkę ir Iatviszkę kulbę. Lietu wiszkai jis mokinosi pas studentę lietuvi 
Jablonski, tat wiszkai pas lektorių We.m?. Lundellis dar susipažino su garbin­
gais latweis, Waldemaru, Baronu ir Brywzemnieku, o taip-gi ir daugelu stu­
dentu latwiu ir lietuviu. No to tai szwodu. wyro ir Butulis isztyrė apie mok­
slą wietes szwedu.

Por°s Lupdelis dalina szwedu mokslinyczias i tris dalis: 1) prirengtinės 
mokslinyežios, 2) parapijinės, 3) augsztesnės. Prirengtinėse mokslinycziose 
mokina skaityti, raszyti. aritmetikos ir szwento raszto. Iszitas mokslinyczias 
priima szesztu metu vaikus; vaikai ten negali ilgiaus mokintiesi, kaip tik iki 
deiszimtu metu. Mergaitės ir vaikai mokinasi s\kiu Kadęgi ten yra daug 
idokslinycziu, užtai vaikai rytmetyje ateina i mokslinyczię, o vakare gryžta 
namon: tolymiausias kelas i mokslinyczię yra 3—4 verstai. Žinoma, dėl 
sveikatos tai labai gerai, kad vaikams nereikia būti ilgai susigrudusiems i di­
deli buri, ir kad jie gauna kvėpuoti grynu oru, kuris ju metuose iabiaus reika­
lingas ne kaip senesniuose metuose, kuomet organizmas žmogaus jau susistip- 
rinęs. Mokinasi no 1 kowo iki 1 lapkriczio. Prirengtinėse mokslinycziose 
mokina beveik tiktai moterys, kurios prisirengia prie to darbo prirengtinėse’ 
seminarijose, i kurias gali istoti tas, kuris pabaigęs yra parapijinę mokslinyczię. 
I parapijinę gi mokslinyczię priima pabaigusius prirengtinę mokslavietę. Czia 
duoda žinias j u platesnius, reikalingas žmogui, draugijos sęnariui. Szwedai 
pasirūpino, kad per tę trumpę laikę, per kuri ūkininku vaikai gali waikszczioti 
i mokslavietę, jie gautu kuo reikalingiausias gyvenime žinias. Už tatai para­
pijinėse m okslin ežiose mokina: tėvynės istoriję, fyziszkę ir politikiszkę geo- 
grapiję, žinias apie gamtę: fyzikos, kemijos, zoologijos (mokslas apie viso­
kius gyvuolus], botanikos [mokslas apie augalus) ir mineralogijos (mokslas 
apie visokius akmenis), visatines žinias ir pamatinius szitu mokslu įstatymus. 
Isz zoologijos ir botanikos mokina gyvuolu ir augalu^ organizaciję, fyzijelogiję 
ir ju padalinimę i skyrius. Mokina ir tikėjimo moKslę.

Dabar matome, kad szwedu mokslinycziose labiausei rūpinasi iszlank- 
styti vaiku protę ir suteikti jiems kuo reikalingiausias gyvenime žinias ir 
pamatinius mokslu įstatymus. Dėlto ima tokius daigtus, kuriuos nuolat ūki­
ninku vaikai mato arba kuriuos jau no mažo sziek - tiek pažysta: gyvuotus, 
augalus akmenis; mokina vaikus pažinti visokias gamtos spėkas: szilumę, 
szalti, sz.wiesę, balsę, elektros ir magnaso spėkę ir tt.; mokina juos apie žia- 
mės wirszu, jos sudėjimę, gamtos turtus, tautas ir valstijas ir tt.; mokina 
juos tėvynės istoriję, kad kiekvienas ūkininkas žinotu, kaip gyveno jo sen- 
tewei, kę gero ir kę blogo jie padarė. Czia kiekvienas szvedas gali gauti su- 
pratimę, kaip reikia gyventi, ko jieszkoti ir ko lenktiesi. Isz tikro žinoti isto-



riję tėvynės taip pat reikalinga, kaip reikalinga žinoti kėlę didelėje girėje; _ 
Musu gyvenimas isz tikro dėl musu bus ta pati didelė nežinoma girė, jeiniės 
nežinosime istorijos sawo tėvynės; tuokart mes galime savvę sulyginti taip pat 
su manninku, kuris plaukia per mares be kompaso. Todėl szwedu mokslinį 
ežios gali būti dėl musu labai geru paveikslu. Bet tai dar neviskas, kęTjie 
daro, kad apszviesti ir iszlawiuti sawo jaunuomenę

Szwedai gerai supranta kad mokslawiete tai tiktai priemenė wisu mok.-, 
slojiamu. Mokslinyczioje waikas tiktai pawirszutinai susipažysta su gamta, 
su|jfe spėkomis, su žiaraes wirszu, su istorija, - jei jis nori dauginus žinoti; 
taQaui reikia įeiti i paežius namus. Szwedai supranta, kad mokslinyczios* 
mokslas yra tik pradžia žmogui reikalingo mokslo, kad žmonės turi mokintieji 
per wisę sawo amži; todėl jie prie kiekwienos beweik* parapijinės r’mokslawietės: 
i taisė kningynus. Parapijoje yra apie 1-30G0 žmonių, o kiekviena para-, 
pija turi dažni ausei kokias 5 mokslawietes, aiszku, kad pas juos ir kningynai 
labai iszsi platinę. Suprantamas daigtas, kad kningns gali gauti netik mokinį] 
tmei, bet ir pabaignsiejie mokslinyczię ir j n tfewai. Szwedai skaito kningynę 
už labai swarbu daigtę; tai matyti isz to^, kad wisi tie kningynai, kurie yra 
prie parapijiniu mokslinycziu, įtaisyti ir užtaikomi už dovanotus piningus; 
todėl jie tai didesni tai mažesni, pagal didumę parapijos ir turtingumą josios 
gyventoju. Kningininku esti pats mokintojas. .Reikia dar priminti, kad pa­
rapijinėse szwedu moks*inyežiose mokina beweik už dyka: reikia mokėti tiktai 
kokius ten nėkus, apie pusrubli. Parapijinėse mokslinycziose mokinasi taip­
gi sykiu waikai ir mergaitės. Tai labai geras dalykas, nės. mergaitės gauna 
tas paezias žinias, kę ir waikai. Išlika jau mesti pasenusias nuomones, buk 
mergaites mokinti tai tik piningus ir laikę pernėk leisti;’waikai, ėsę, turi eiti 
i karumenę, i swetimas szalis, mergaitė^-gi lieka namie ir už tatai gali pasi­
likti 'baežkoj augintos, pro szpuntę penėtos, o saulės neregėjusios’.

Parapijinėse mokslinycziose waikai gali mokintiesi iki 15tu metu, nors 
mokintinei ir mokintinės geresnes galvos pabaigia kur - kas ankseziaus,

* Trecziasis laipsnis szwedu ūkininku mokslawiecziu, kuri galime pava­
dinti ju mokslinycziu vainiku, yra „augsztesnėsės tautiszkos mokslawietes”,' 
arba kaip jas kiti vadina, szwedu ,,ūkininku universitetai”. ’

Iki sziam laikui beweik wisose szalyse yra gimnazijos ir universitetai, 
bet i jas gali vaikszcziotį waikai tiktai turtingesnių gyventojų, pirma dėlto, kad 
mokslo laikas ilgas — gimnazijose no 8 iki 9 metu, universitetuose no 4 iki 5 
metu—, antra; dėlto, kad iszguldo mokslus reikalingus mokintiems wyramsr 
daktarams, juristams, lingvistams, gamtos tyrinėtojams ir tt, Wisiems nega-- 

Tima nei nereikia pastoti daktarais, juristais, gamtos tyrinėtojais ir tt., todėl-gie 
dabarnykszczįos gimnazijos,'universitetai ir akademijos . prirengia reikalingu 
skaitlu tiktai labai mokintu vyru. Tuomi tarpu wisiems kitiems žmonėms, t. 
e. daugumui žmonių yra. reikalingos tokios augsztesnėsės mokslinyczios, kurios 
suteiktu žmogui per trumpę laikę labiausei vartojamas ir praktiszkuose gyve­
nimo reikaluose naudingas žinias. Tokios tai mokslawietes ir dabar yra pas 
szwedus; vadinasi jos ‘ūkininku universitetai’arba ‘augsztesnėsės tautiszkos. 
mokslawietes’. Tokios pat augsztesnėsės ūkininku mokslinyczios yra dar 
Norvegijoje ir Danijoje.

Czia paduosime keluose žodžiuose^ tiktai svarbiausias žinias apie tas 
moksliuy ežias. Anot Lundello sz’tas mokslawietes įtaiso taip: dėl -įtaisymo 

/ tokios augsztesnės makslavietės pasidaro tam tikra draugystė, kuri tai už 
pin.ngus sąnariu, tai už piningus dovanotus kitu žmonių aprūpina mok s Iš­
vietę reikalingu turtu ir mokslo irankeis: kningomis,^instrumentais ir tt. 
Wietines patvaldystos užvados dažnai taip-gi duoda dali turto reikalingo už-



rūkymui moks!avietės, jei tik naujai įtaisomojoje mokslinyczioje apsiima mo­
kinti pagal programą užtvirtintu įstatymais.

Tokiu ang«ztesniuju mokslawjecziu Szwedijoje yra apie 20, kiekvienoje 
iszju 25 - 30 mokintiniu, kurie moka kožnus 25 r u olų.ant metu. Tokiu būda 
inets - i - metę b—GoU vaikinu baigia augsztesnius mokslus. Žinoma, kad tokiu 
badu visatin i tautos apszwaista eina prieszakyn didelais sžuolais. Tai ludyja 
Visi, kas tik miaukė bzvcdiję pas-butiniame laike.

Mokinasi no 1 iki 2 metu; vasaros mėnesei luoši, nesimokina tuomet.
I augsztesnesias mokslą wietes priima įvaikinus ne jaunesnius kaiwKbs 

metu, nors nekurie galėtu i jas istoti turėdami 12 metu. Szvedai turejd'tam 
"tįkrę priežisti, dėlko jie taip nusprendė, kad nepriimti i augsztesnesias mok­
slu, wi e tęs vaikinu jaunesniu nei 18os metu. Szwedai teisingai prityrė, kad 
vaikinai, kurie turi 18 metu, jau yra pilnu metn, beje kad' kūnas ju jau suau­
gęs, o todėl ir dvasiszkos spėkos jau iszsilanksczi usios, kad jis gali jau nuo- 
seklai mislyti ir spręsti; toks vaikinais awo gyvenime jau szi - tę matęs ir 
pergyvenęs, jau pažinęs, kas bloga, kas gera. Kiekvieną tu metu vaikinėjau 
skaito piinamecziu ir pilnatį esi u draugijos sęnariu, no kurio jau pradeda rei- 
k.dauti nuoseklus kalbos ir nuoseklu darbu.

A.ugsztesnėsėse moksląwietese mokina: 1. gamtos mokslus placziaus ir 
labiaus su mažmožeis nekaip parapijinėse mokslavietėse; ežia iszguldo taip, 
kad vaikinai paskui mokėtu naudotiesi tas žinias žiamdarbystėje; 2. geodeziją 
ir žiamės matavimę; mokina vartoti reikalingus tam istrumentns, kad mokėtu 
kada reiks iszmatuoti laukę; 3. istoriją tėvynės ir visatinę; 4. raszlavę; 5. 
supažindina su organizacija vieszpatystės ir su politika ir su pamatineis ista- 

. tymais szitu mokslu; 6. gamtinius įstatymus tautinės ūkės ir reikalingiausias 
žinias apie žiamdarbystę, prekystę ir marininkystę; 7 mokina sustatyti viso­
kius rasztus, kuriuos reikia paduoti i slidę, protokulus ir tt. Wisus mokslus 
ežia iszguldo skaitymais, raip ir visose augsztesnėsėse mokslinyežiose: uni­
versitetuose, akademijose ir institutuose. Ekzamenu nėra; i tę vietę kiek­
vienas turi parodyti savo darbus ir rasztus: protokulus, ruožus ir tt.

Pabaigę augsztesnesias mokslavietes szwedu vaikinai dažniausei gryžta 
: prie $avo pirmojo darbo, pasiliekti ukininKais, žiamės ardirbtojais. Jei kr ris 

būdamas geresnės galvos nori ir gali dar mokintiesi, tas istoja i kokię ners 
' specijaliszkę augsztesnę mokslinyczię: teknologijos ar ziamdarbystos akade- 
? miję ir tt.

Supažindinęs su szvedu ūkininku mokslinycziomis p. Bu tūlis ant galo 
dar szitui priduria, kad szwedu uk ninku mokslinyežiose reikia iwesti ir medi? 
cinę, tę svarbiausieji ir reikalingiatfsięji mokslę. ,,Asz persitikrinęs, sako 
Butulis, kad patys szvedai neužilgo tai supras, jei jau ir dabar nesusiprato ir 
gal būti jau pradėjo mokinti žmogaus anatomiją, fyzijologiję ir hygijėnę”.

Ir asz no savęs kę pridursiu. Lietuvos kaimu mokintojams būtinai yra 
; reikalinga susipažinti su tuomi, kaip irkę mokina szwedu. norvegu ir danu 
; mokslavietėse, nės Prusu ir Maskolu Lietuvos mokslinyczias negali nei lyginti 

su szwedu, norwegu ir danu mokslinycziomis; o laikas ir lietuviams rūpintis 
geriaus mokinti vaikus. Prusu lietuvei man rodosi galėtu szi - tę padaryti, o 
kę Maskolijos lietuvei, tai suspaudus szirdi reikia pasakyti, kad labai labai 
maža kę dabar gali daryti. Wienok ir dabar reikėtų ir galėtu szt ai kę daryti: 
pas inus su wis nemokma Lietuvos istorijos; o dėlt kadmusužmonėssusi- 

‘ prastu, kad jie lietuvei, reikia būtinai juos supažindinti su tėvynės istorija; 
tame dalyke kaimo mokintojas gali apsieiti be jokios kningos ir apsakyti wai- 

X kam s nors ta, kę pats moka. Szwedai prie kiekvienos parapijinės mokslavie- 
tės i taisė kmngynus; Maskolijos lietuvei dabar tai padaryti negalėdami turėtu
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szaip platinti kningas; tiktai brolai netingėkiame! Kuniugai, daktarai, mo­
kintojai, wisi, kurie gywena sawo kraszte; isz wieno turi nutiesi už darbo, o 
waldzia neko nepadarys: kalas kningas palieiįa sudegins, o kelosdeszimtys. tn 
wietoje iszsipl itins. Tiktai teikia nemiegoti.ir nesigailėti kėlu skatiku! 0 jei 
mes miegosime, tai žinoma nekas nekels mus isz miego, o waldzia rūpinsiąsi 
dar kuomi ilgiausei migdyti. P. Lutas.

ANT PILKALNIO NAKWYNE.
Antras truksnis.

Daigtai: wieta jowaro; kryžius pastatytas su paraszu no senuko gautu ir 
tworc-Ie aptweitas.

Žmogystos: Anžuolis, Gerulis, žmonės, senelis ir waidylutis.
ANZUOLI'n. Dabar galime turėti tykias sielas (sąžines), nes wisk^ pa­

darėme, ką buwome kalti dėl sawo sente win padaryti; jie dabar gali ilsėtiesi 
po szituomi atminimu.

ŽMONES. Tanais tai L*bąi dėka woj ame, ką pilarei tokią atminti' Gali 
newienas eidamas pro szali tos wietos atmins kuomi buwo musu lėwyne, kaip, 
ja mylėjo sentėwei ir kaip dar ją mums reikia mylėti!

ANŽUOLIS (aisisukęs i žmones dūsaudamas^, Nedekawokite man, a?z 
neužsipelniau dekawones, tik atlikau darbą man prigulinti padaryti, idant ga- 
lėcziau turėti walną siel , kada eisiu pas sawo sentewius. Ten... ten, rytu žia- 
melėje, kur jau neks musu nebewargins .. Trumpai laiko turiu: laikas man 
kelauti, iszkur atėjau. Asz padariau wienas, ką mums wisiems reikėjo pada­
ryti, todėl jusu tik praszau iszeidamas lankyti tą wietą didžiausioje garbėje ir 
neužmirszti, jog ežia tėwynė labai karsztai buwo ginama no wisokiu priespau- 
du ir užpuldinėjimu. Kaip daug paslapcziu sužinojome per tą stebuklinga 
Lietuwio Balsą, taipszitai neužmirszkiame apsakinėti sawo waikams, kad atei­
nanti giminė galėtu žinoti, ką ir jus sužinojote. (1 Geruli atsisukęs.) Jauna? 
tu waikineli! pats sawo ausymis girdėjai, sawo akymis regėjai, ką tas šimelis 
sakė, ką darė, todėl buk patikrintoj u to regėjimo. Pats netikėk, jei kada kas 
ir ką sakys apie waidylus arba kitus kokius daigtus. Eabi ’.usei tokiu žinoma 
nereikia klausyti, kurie mėgia iszgerti! Jau reikia man kelauti, pasilikkite 
wisi sweiki. (Anžuolis linkeziodamas galina eina wro.]

ŽMONĖS. Su diewu, laimingos kęlonės. (įmonės ludnni žiūrėdami in 
nueinanti žmogų patys iszwaikszczioja. Ateina kitas pulkas kareiioiszkai apsirė* 
džiusiu, labai senu žmonių, kurie turi rankoje po deganezią žurtkę, pirma su ilgomis 
skraistėmis, paskui sutrumpesnėmisAr wisai su trumpomis, atėję prie kryžiaus wisi 
sueina i darželi. ..

SENELIS [Anžuolui paduodamas rasztą). Nors po tiek perleistu amžių, 
bet radosi toks žmogus, kuris mums pastate atminimą! .

WAIDYLUTIS. Jau dabar nebebusime bjaurinti ir nėkinti kaip pirma 
buwome; jau turėsime wietą tylai ir ramei ilsėtiesi ant kapu; jau nebereikės 
mums mažatikius ir isz amius baidyti no sawęs. K ekwienas tikras waikas 
tewynes praeidamas pro ežia atmins, kas ežia guli; isz džiaugsmo ir mės galė­
sime giesmelę pagiedoti, kurią wisi tikri lietuwei gieda.

y Eidams pro szali pažwelgk i tą wietą,
/<_ Dwasioj pamislyk, kiek ežia guli swėto! •

Kiek ežia atrasi smiltyje kaulelu!
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Kam jie priklausė? Tai musu senelu, 
Walnasti musu ir brangia tėwynę — 
Dar ji ežia miegti — kadais tvirtai gynę! 
Kad jie mums laisvę palikti norėjo, 
Po szitais grūzdais jie gal was padėjo! 
Kad naikintoju ūžėjo daugybė, 
Mažos ju spėkos nyki* ju galybė! 
Nors wargus kentė, werkė ir vaitojo, Aį*
Bet linksmię dienę ramei lustawojo.
Karei isztikus czion žiamė drebėjo 
Ir i plieno szarwus skardai suskambėjo. - 
Mūras gintuwės, kad jau susileidė, 
Kraujas upelais tuokart pasileidę, 
Tad czionai stojos szauksmai didi, rėksmas, 
Apsiautė wiskę ugnies baisios liepsnos. 
Szendien szits kainas tykei sau žaluoja, 
Po griuweseis muru ažei tik kwepuoja, 
Jovarai, liepos ludnai ten plasnoja,

„ Nors tykus oras, bet sznibždant klėsczioja,
Todėl kad sūnūs sawo prosenuolu 
Szendien negerbia ir mėto j u kaulus... 
Tai-gi kas turi lietuviszkę szirdi, 
Tas tai ir balsę senu tewu girdi...

. Tokiam nereikia ir daugel sakyti, 
Gali suprasti, kę reikia daryti.

Kolei buwome gywi, turėjome wiso ko, tuokart wisokias aukas diewui 
galėjome deginti; dabar esame patys wieni, nebegryžszime isz po anų griuvė­
siu; geriaus patys s iwę Diewui aukaukiame! ( Pirmiaus waidylutis uždega savoo 
skraistę ir wisi taip daro, wisi dega liepsnoje, o JLietuwiu Balsas isz ugnies girdisi: 
Mums amiing atilsi, o laimė tikriems waikams tėwynės!

Užlaida krinta.
* A. B. Szpokas.

ii
Dirbk ir melskis - swiets mums sako - 
Buk paklusnus rėdo eilei!
Jei wargus tau diews suteko, 
Kęsk nuo lankei, kantrei, meilei!

Jus, žmonelės, prakaituoti 
Ariat pjaujat, dirbat darbus, 
Kūjais trankot; jus opuoti 
Pirsztai trauk* isz žiamės, skarbus.

Kas už tai jums tenk ant galo? « 
Kokeis rubais kunę rėdot, 
Kokie pietus ant jus stalo, 
Kokiuos rumuos in'-n’sėdot?

Nedatyrę j okio Iib j, 
Alks tat, szalat, psirwębredat.

N o gimimo iki grabo, 
Kur anuosius skarbus dedat?

Ponai tunka, dailai rėdos 
Taiseis waiseis jusu wieko, 
Dykaduonei tie be gėdos 
Wiskę ryja •— jums nėr neko.

Aukso taurę wynais pildo,
S kam b jiems stygos, dūdos gaudžia,
Szilkas rėdo, puikei szildo. 
Brangus rūmai juos priglaudžia.

No gimimo taip laimingai
Jie ant swieto būt paprato;
Isz vargu jus* negailingai
Juokias, spjaudo, galwa krato.
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Wai jus, bitės, ar negaila, I
Kad tranai jūs' medų ėda? I
Kreipkitant ju gyli smailę, 
Gint-sawę ar ui y r gėda?!

Darbininkai, mieli brolai,
Tas jus’ wargas bus be galo, 
Jei taip dirbsit, kaip lyg sziolei! 
Kol nestosi t no priekalo’

.tdLaiks tau. žmogau, no varstoto 
titr auk t _ pūslelę delnę, 

Klaust baltrankio sąwo koto/ 
Kur padėjo tawo pelnę...

Laiks jau baigtis wargui, kancziai, 
f -Laika wisu palygint luonę, 

Tegul trukst werguwes pancziai 
Tur kiekwiens pelnyt sau duonę! • 

Augsztyn galwos rankos kilkit, 
Darbininkai tegywena! 
Dykaduoniai jau iszdiltit! ■ 
Swiete perkeisk buwi «enę!

• Szirdie, prote, prigimime!
Vį La ik s tikėt jau saw o dwasei.

Genezių, tautu surinki ,ne, 
Žmogau, kelk-gikowę dręsei!

- Szitę žingsni kaip tik žengsi, 
Apturėsi ženklę brangu 
Sunku dangti atidengsi. 
Apgyvensi rojų - dangui!

Ko.no amžių swietas laukė, 
Geidė, minė, pranaszawo — 
Sztai artxn mums prisitraukė. 
Jūrėms laiko prilulawo!

Kę mums Kristus prižadėjo, 
Jau wirszunes mokslu siekė; 
Naujas buwis mums atėjo, 
rangus žiamėn nusidriekė.

Trupės ginklai, lausis kowos, 
Augszti kainai susidildys, 
Kils pakalnės, duobės, griowos — 
Kristaus žodžiai iszsipildys.

Džiaugias, džiaugkis, žmogau men­
kai tawę neima baimė, [kas, 
Kad jau griuw anasis twankas, 
Kad tawipjau twinsta laimė.

Tu, karalau, mesk po eilei 
Scštę, plienę nokrutinės, 
Swiets apglėbs tawę jau meilei į 
Mirszta giežos paslėptinės.

Opu, kraujo, ugnies, durnu, 
Neregėsi baisiu kariu, 
Nereiks sergėt tawo romu, 
Pilu, ribų, krantu mariu.

Nebijos* jau susėdu, 
Kad priesz tąwę nepakiltu; 
Garbė žiamės, tėwu, diedu 
Su tawim kad neiszdiltu.tawim kad neiszdiltu.

Nors be aukso, bet turtingųjų 
Pasijusi gana esęs;
Nepastosi taip laimingu, 
Kaip ant laužo buvo Kroizas. 

Nėku bus tad wisi tronai, 
Krauju brolu nupirkts wardas, 
Tie kareiviu milijonai, 
Puczkos, szaudyklės ir kardas. - 

Piktadejai dreba, bijo, 
Kad jau stimpa krokodilus, J 
Kurs nekaltę swėtę rijo, 
Kad jau kraujo seka Nilus. 

Pagal žmogaus dwasę nauję 
’Tas garbingas bus už tiesę, 
Kurs nemoka laistyt kiauję, * 
Platin meilę, mokslo szwiesę.

Kuni ngaikszcziai ir karalai, ' 
Jus minystrai, diplomatai, 
Jau pakako jums ik valei, 
Jusu protui ir sweikatai!

Daug, daug amžių prasirito 
Statant kaktę ir krutinę, 
Geriantkrauję žmogaus kito, 
Siekiant waldžię wirszutinę!

Bosutaisant karalystes, 
Nors jau wisas styra wiekas, ' 
Be vienybės, be draugystės 
Isz to darbo kas-gi? Nekas! t: 

Kaip pakilęs ore durnas 
jTwirtu rodos, ko] nėr vėjo; 
ĮKaip ant ledo stxtyts rūmas, . 
Kol dar szalcziai nepraėjo;

Kaip tędumę wėjas draiko,' 
• Ledui tirpstant- rūmas griūva, 

Taip jūs valdžios jurėj laiko 
Pasirodę' tuoj pražūva., • 

jStokit, stokit, kę-gi darot? ' 
Juk isz lapu wejat lynę, 
Kvapais vcjęszalin warot, 
Galvę kiszat į purwynę!

Senei žino protings swietas, 
Jau no amžių iszmėginta;

?Tiek skylucziu netur sietas. 
Kiek syk valdžios taip statyta.

Žinot, žinot ir jus patys, 
Kokios valdžios buo senovėj! * 
Tas prakeiktas, kas jas platys, 
Nės tos^flvietę plėszė, pjovė!
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Waidžios trys tik yra stonai: 
Padūkimas pirmas stonas, 
Tuo gėrėjos Kymo ponai, 
Tarp j u wienas buo Neronas. 

Antras, kada pons necžystę 
Turi szirdi — szwiesu protę, 
Draskyt žmogų pats niszdrysta, 
Tai už piningus im kotę.

Treczias stonas, kada žmonės 
Bus panėszus Diewo dwasei, 
Doringi, mokslu malonės 
Wieku swietę waldys dręsei. 

vMėtai, dienos greicziauslėkkit, > > 
{Drumsti amžiaijszalin plaukkit 
(Seniai mirti palūkėkit, 
IWaikai gimti dar palaukkit!
< Meta*, dienos bėgtapstokit,
> Smerti greicziaus senius pjaukie,
s Mokslo szwiesos augsztyn kilkit,
? J aunuomenė skubink augkie!
sMetai, dienos — laiks nekaltas — 
(Žmonės pjauja vienas kitę;
)Kol gaus wirszu protas szaltas, 
(Kentės swietas wargę szitę.
' Bks.

mis jmnmziFS.
liaszo Antanus isz Bvgnu.

(Pabaiga, i
Dėlei lotyniszku litaru Juszkewycziu swotbines dainos ir žodynas sutiko 

Petiapilėje nemažai klucziu, nors jau netokiu kaip Kazaniuje. Bet neužilgo 
pasisekė wiskę aptildyti, ir ant galo waldžia lowesi wertusi Juszkewycziu prie 
baisaus darbo: perraszyti wisas dainas ir žodynę maskoliszkomis literomis* 
Už nuoszirdu užsiėmimę szituomi dalyku galime pasakyti acziu akademikui J. 
K. Grotui ir mirusiam Sreznewskiui.

Spausti lietnwiszkę žodynę pradėjo tiktai kowo mėnesyje 1884 m. Pati 
spauda ėjo labai pamaži, kadęgi pirma ir rankrasztis buwo newisai sudawady- 
tas, taip kad Jonas taisydamas spaudžiamuosius laksztus isz palengwo turėjo 
taisyti ir rengti i spaudę likusiąsias dalis rankraszczio, o antra taisyti spau- 
džiamęji žodynę tai labai sunku, wargina žmogų ir reikalauja didelo atidžio. 
Isz pradžių reikedawo kokius penkis - szeszius syjrius peržiūrinėti ir.atspausdi- 
nėti alei wienam laksztui; paskui tai darėme nemažiaus kaip tris - keturius sy­
kius. Koks tai sunkus darbas, asz pats galu labai gerai žinoti, kadęgi nors 
jau būdamas Tarbatoje, asz apsiėmiau taipgi peržiūrinėti korrektę, kad padėti 
iszdawejui kuo geriausiai atlikti toki swarbn djrbę. Juszkewyczius atwirai 
buwo dawęs apie tai žinię antramjam skyriui Mokslu Akademijos. Pasirodė, 
kad daug tariniu reikia wisiszkai perdirbti, ipacz lenkiszkus žodžius reikėjo 
labai tankei taisyti ir perdirbinėti. Kn. Antanas rinkdamas žodžius wersdawo 
juos lenkiszkai dažniausei taip, kaip jam tuomi tarpu ateidawb i gaiwę, imda. 
mas tankei tokius žodžius, kuriuos gali suprasti tiktai Lietu wos lenkai, o len. 
kai kitu krasztu ir wisiszkai nesuprastu. Žinoma tokius lenkiukus žodžius 
reikėjo arba su wisai iszmesti arWwietoje ju padėti tokius, kuriuos galėtu wisi 
suprasti, arba reikėjo nors iszguldyti newisur suprantamuosius. Buk kas bu­
vęs, 6 asz paprastai po porę dienu sugaiszdawau ant kiekwieno laksz o. Tai 
kę-gi ir szmkėti, kiek turėjo darbo vyriausias darbininkas ir isždaWėj[as Jonas 
Juszkewyczius! į Kaip pamaži ėjo darbas, gali isz to numanyti, kad daugiau*
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nekaip pei du metu atspausta tiktai 160 puslapiu. O koks didelis bus žodynįH 
matyti isz to, kad szitoje deszimtyje laksztu dar wis nepasibaigė litara A. Tai­
gi galo žodyno dar negreitai sulauksime.

Per paskutinius mėnesius gywenimo Juszkewycziui rūpėjo tiktai wienas 
žodynas ir jis buwo atsidėjęs wien tiktai ant taisymo spaudžiamoj u laksztu ir . 
dawadyjimo rankraszczio. Kad ir wisai karsztligės apimtas jis wis keldawosi| 
ir stengėsi taisyti atsiustę korektę. Bijodamiesi, kad ligonis su wisai neu’i- 
blogtu no tokio sunkaus galwos darbo, slėpdaivono jojo atsiustu korektę, kas | 
wienok newisada pasisekdawo. Kada pereitus metus atsilankydamas Lietu- 
woie Joswainiuosemaeziausi su Jonu, tai didžiausias jo troszki m as buwo pa-1 
matyti atspaustą nors pusę žodyno. Wienok jam nebuwo ^emta sulaukti nei 
pabaigos pirmosios litarosl. .. - ... t

18 d. spalu mėn. 1885 m. užpuolus szirdligei Jonas labai apsilpo ir nu'j 
stojo, nors nesu wisai, waldęs smagenimis, bet wis-gi nenustojo proto ir neuž-J 
ilgo pasitaisęs wėl galėjo darbuotiesi. Tiktai kada - ne - kada jis tapdavo habao 
silpnas, isz ko buwo gerai matyti, kad szis darbus žmogus jau neilgai pagy-i 
wens. Jis jau nėkur neeidawo isz namu, kadęgi kojos buwo labai sutinusios. 1 
O wienok jisai iki paskutinei walandel ei gywenimo be palowos darbawosi apie 
žodynę ir wisada su didelu nepakantrumu laukė korrektos. Dirbti jam danę a 
padedamojo duktė ir pati. Ant galo 9 gegužės mėn. 1886 m. Akademijos spau-j 
stuwe dawė Juszkewycziui žinię, kad ji siusianti-’aisyti korrektę prof. Jagi-J 
ozui, o Juszkewyczius gausęs tiktai ju grynęję atspaudę. Tokia žinia truputi | 
užgawo Jonę, kuriam isz to pasirodė, kad akademija n eisztikinti jam.- Kas, 
gali žinoti, rasi tai pagreitino ir jo myn. Ant rytojaus 10 gegužio Juszkewy-f 
ežius nusiuntė Akademijai gromatę, o 11 jam pasidarė taip bloga, kad nekas 
negalėjo jo iszgelbėti. Per šawo paskutinę ligę jis negulėjo nei walandėlės ir 
numirė krėsle sėdėdamas.

>’ ■: Wienatiniu paskutiniu Juszkewycziaus troszkimu buwo tai, kad tiktai4 
tolaus be jokios perglitos spaudiniu žodynę ir kad jo waikai pamatytu pabaigtu 
'darbę sawo tėWo ir dėdės.

Tolaus iszdawineti szitę žodynę apsiėmė per pasiūlę Akademijos prof. 
Maskwos uniwersitėto, Fortunatow, žino Was lietuwiszkos kalbos ir labai lemtas 
mokslininkas. Reikia tiktai linkėti, kad tolimesnė spauda žodyno eitu tuom1 
paežiu kėlu, kaip ir iki sziolei h* kad lenkiszkoji jo dalis butu taip pat atidžei 
taisoma. O szita dalis labai swarbi, kadęgi ji sustatyta p'aties kuningo Antano.

Moksliszkę weiklumę Jono Juszkewycziaus gali priderinezei suprasti tik 
apswarstydamas ji drauge su weiklumu jmbrolo kn. Antano. Jei kas norėtu 
areziaus apsipažinti su gywenimu Antano, gali rasti jo apraszymę nedėlinyje 
priede No 329 Warszawos laikraszczio ‘Nowiny’ 1880 m. [paraszyta taip-gi Jono 
Baudouin de Courtenay), arba No 5 ir 6 ‘Przeględ Katolicki’ 1881 m, (paraszyta 
kuningo E. K.)
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Abudu brolu iki paskutinei valandėlei sawo gywenimo padorei dirbo 
sawo darbę, abudu neapleisdamu kowawietes, kaipo tikriejai kareiviai tos gar­
bingos kuru men ės, kuri ant sa v o weia v or padėjo paraszę: mokslas, darbas ir 
atsidėjimas. Abudu brolu dengia kietoji Kazaniaus žiamė, toli no puikaus 
taip juodwieju numylėto Paniamunio. Priesz tokius nepaalsius darbininkus 
Įturi nulenkti galwę kiekvienas žmogus, kuris tik supranta piakilnesniuosius- 
jausmus žmogaus prigimimo. Wardo brolu Jnszkewycziu neužmirsz, iki gy­
vuos lietuwiszka tauta, iki bus mokslininkai, kuriems rūpės jos dwasiszkas ir 
draugijiszkas būvis. , ' S

SAKOS MOKSLAI IB BRAT&IJA.
. . ' [Tęsa.]

Wilimas Herszelis gimė 1738 m.; jo tėvas, garsus muzikantas, iszmokino 
ir sunu^iuzikuoti, taip kad Wilimas atvykęs i Angliję gyveno kaipo mokinto­

jas muzikos, berots per tris metus wargubse, iki jis tapė wargonmistriu Hali- 
^xe (Yorkshire), isz kur kad nusikraustė i Bath, jau wisur buwo žinomas 

..kaipo gabus muzikantas ir mokintiniu pajiešzkomas. Tame tai laike Herszelis 
•naktymis pradėjo sawo tyrinėjimus dangaus. Negalėdamas pirkti dideli tele- 
■. Skopę [žiūronu) dėl sawo neturtingumo, jis sawo rankomis ryžosi padaryti žni- 

1onę, kurs isz sykio gerai nusidavė, taip kad jis weikei kitę pasidarė ilgumo 
40 pėdu. Su tokiais prietaisais jis naktymis žiūrinėjo i dangų, ir 13 d. kowo 
1781 m., kada jis tyrinėjo konstelliciję Gemini, beje‘Dvyniu’, jis pamatė wie. 
nę žvaigždę didėlesnę už kitas; dėlto jis nujausdamas, kad toji žvaigždė turį 
būti arcziaus prie musu žiamės negu kitos žvaigždės, ėmė ję saugoti, ir pama­
te. kad ji nebuvo stovi, bet riedėjo visada aplinkui. Nors jis isz pradžios 
.mislyjo, kad jis atrado žvaigždę su uodega, wienok vėlaus pasirodė, kad tai* 
buwo nauja planeta, kuri rieda aplink šaulę anępus Saturno. Toji planeta 
turi tik pusę tiek didumo kaip Saturnas, ir tik per 84 metus syki apskrieja 
aplink saulę. Tai planetai buwo dawę wardę ‘Jurgine žvaigždė’ pagal Jurgi III 

; Anglijos karalu, paskui wadino ‘Herszelu’pagal jos iszrastoję, ant galo apsiliko 
’ -prie wardo ‘Uranus’. Už tas radynas Jurgis III suteikė jam pensijos 300 gwi_ 
' nėju ant luetu ir dovanojo namus netoli no Windsor’©, idant jis galėtu pasi-, 

6zwęsti wien tik dėl astronomijos.
Herszelis ryžosi padalinti žvaigždes i skyrius pagal ju szviėsumę, ing 

. žvaigždes pirmo, antro ir tt. didumo. Kuomet jis taip merawo tolumę žwaigž- 
/^džiu tirsztumu ju szwiesos, jo akis užtiko pei teleskopę d vynines žvaigždes? 

veikei jis tokiu d vynini u Žvaigždžiu suskaitė i 500 įvairiose pusėse dangaus 
f Buwo mislyta, kad tos žvaigždės rodėsi arti wiena kitos, dėlto kad stowėjo 
f wiena toli įiesiok anępus kitos; bet Herszelis rado, kad d vyninės žvaigždės 
jį riedėjo aplink koki pūnktę pusiaukelėje tarp abieju.; tas riedėjimas buwo taip
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palengwas, kad tik per 25 metus jis jau isz tikro ji sužinojo, ir galėjo pra'ieszti 
Karaliszkai Draugystei, kad tos binariszkos arba d vyninės žvaigždės | 
yra porinėmis žvaigždėmis, kurios rieda viena aplink kitę Idant suprasti visf 
iszkilmingumę szitu radynu, reikia atsimintų kad Nevtonas buvo p irodęa j 
veiklumę gravitacijos tarp sęulės ir planetų; o ežia buvo priežastis mislyti, ' 
kad ir milijonus mylu toli no musu saulinės sistemos ta pati galybė Įniko 
draugėje tolimas saules, ir neiszleidžia isz ju orbitų. T»s radynas vėlaus dar 
kitos patvirtino, ir dabar yra žinomos kruwos isz dvieju, trijų ir dar daugiąus. / 
Žvaigždžiu, kur tie gumulai rieda aplink wienę visatini viduri, sul dkoini ga­
lybe gravi ta ei jos.

Kitos radynos Herszelo taip gi buwo nawalnos. Jau no gadynės I’tole-’ j 
majo (100 metu pr. g. Kr.) buwo pasergėta penkios žvaigždės, kurias pavadino 1 
‘debesėtomis žvaigždėmis’, nes jos iszrodė lyg kad butu apdengtos migla; su 
laiku skaitlus tokiu Žvaigždžiu pasidaugino, o kad Herszelis ant j u nukreipė, 
savo aki 1786 m., jis apgarsino rodyklę dėl 1000 tokiu žvaigždžių, ir pu ktiu 
metu dar prisidėjo 1500! Nekurtos isz j u, k. a. sz iesusis taszkas, vadinamas, 
‘bitkonu’,. konsteliacijoje Wėžio, buwo tik inugulu žvaigždžių, kurias galiniai 
buwo matyti per teleskopu, bet kitose nebuwo gajiina nei per stipriausius tele­
skopus regėti atskirtas žvaigždes, nors ten rodėsi tokios ėsanezios, ir ant gajo , 
treczia veislė debesetu žvaigždžių gawo v ardę ‘miglu’ arba ‘ruko’, nės ežia 
massa medegos dar nebuwo susižiedusi i žvaigždes. Czia tai Herszelis. atėjo 
ant mtslies, kad tas žwaigždinis rūkas yra isz tikro pradžia naujo szwieto: ir 
kad sutvėrimas ivąiriu gumulu visatos nebuwo pradėtas ir pabaigtas ilgus 
szimtmeczLus atgal, bet kad tai tebesidaro po musu akiu. Isz žwaigždinio tukoi 
pagal ji palengva pasidaro žvaigždėtas mugulis, kur galima atskirti tamsesniu^ 
taszkelus pradžios Žvaigždžiu, ir paskui atsiranda toks padėjimas ju kaip Kad. 
‘bitkorio konsteliacijoje Wėžio. Toms nu< mol ėms 1 erszelo rstionomai 
nenorėjo tikėti, bet XIX amžiuje pramanytojai spektroskopo patvirtino* 
tad tūlas žvaigždinis rūkas susideda isz dujėtos medegos, — ir dėlto Herszelis? 
teisybę sakė, jog tolimose tolybėse žvaigždžių migla žiedžiasi i žvaigždes ir 
iįuria naujas saules dėl apszvietimo visatos.

Ir teorija skriejimo musu saulės per ardmę priguli Herszelni. 1783 m. 
jis parodė isztyrinedarnas astronomiszkas rodykles pereitu amžių, kad žvaigž­
dės nestovi tose paeziose wietose kaip kad pereitose gadynėse ir kad dėlto ar 
mes ar jos turi skrieti per ardmę. Herszelis parodė, kad pasirodanti permaina 
vietos žwaigždžu yra isz tikro skriejimu musu saulės ir jos planetų tarp anųjų, 
ir tai tiesiok linkon tam tikrai wietai konsteliacijoje Herkulo. Greitumas toA 
skriejimo nėra aiszkei žinomas, wienok jis yra labai didelis* nės bene siekia 
150.000.000 mylu kožnę metę.

Kada Jurgis III dawė Herszelui namus ir algę, astronomas pusi kvietė.
su juomi gyvendama turėjd
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mažą algą kaipo jo pagelbininkė. Naktymis ji drauge žiurėjo i dangų ir ant 
popėros nutraukė žwaigždes, žwaigždžiu mugulus; ir rukus ji gelbėjo jam pa­
daryti katalogns^paraszyti rasztus ir padaryti aprokawimus. žodžiu sakant: 
ji. pildė augszoziansias pareigas moteriszkės, tapdama kantria pagelbininkė 
didžios dwases, ir dėlto jai garbe prigulk HerszeUs mirė 1822 m., palikinąs 
bu n u Joną Herszeli.

Pasznekėję apie stebuklus taip tolimo no musu szwieto mės gryžkiame 
prie sawo žiamės ir paminėkiame aną akywą tardymą, koki padarė 1774 m. 
Maskelyne, karaliszkas Anglijos agronomas: jis rado svarumą žiamės palygi­
nant prie jos dydžio, kitaip sakant: tirsztumą žiamės, Kadągi žiamė susideda 
isz daugio iwairios medegos, kur kožna turi sawo swarybę, tai toks darbas nėra 
lengwus. Žinant, kad kožnas atomas medegos turi galybę pritraukimo, reikia . 
1szrasti, kokią galybę pritraukimo turi musu žiamė, lyginant ją su kitu kokio, 
daigtu, kuri mės galime paswerti — ir mės tokiu kėlu sujieszkosime swarumą 
žiamės. Newtonas sawo ‘Principijuose’ sako, kad siūlas suszwininiu paswa- 
ni ant wieno galo nerodys tiesiok i widuri žiamės, kada ji nuleiši arti kalno 
dėlto kad kalnas pritraukia szwiną ir nežymiai prilenkia ji prie sawęs. Dėlto 
žinant didumą ir svarumą kalno, o taip-gi žinant jo pritraukimo galingumą 
palyginant prie tokio* galybės wisos žiamės, matematikas gali aprokuoti swa- 
rybę wiso musu žieminio skritulo.

Jau 1738 m. Bougier darė toki tardymą netoli augszto kalno Penu, 
wijoje, bet jam nepasisekė tai tobulai, ir 1772 m, Maskelyne prisiulė Karalisz- 
kai Anglijos Draugystei atkartoti tą pastebėjimą. Dėlto jis 1774 < m. nuwyko 
pas gsna augsztą kalną Schehallien, netoli Loch Tay( Perthshire), ir ten jisai 
mėrawo palinkimą siūlo su szwino paswaru isz abieju pusiu kalno, ir parodė 
Skirtumą tarp pritraukimo wisos žiamės ir tarp pritraukimo kaino. Prieg tam 
Dr, Hutton, garsus geologas, jieszkojo. didumo ir swarumo kalno. Schehallien, 
-apžiūrėdamas ir mėruodamas ji isz wisn pusiu, ir paswerdamas su atidžia skly­
pus-akmeniu, isz kokiu kalnas susidėjo. Ir taip buwo rasta, kad kalnas pri­
braukė pusę tiek stiprei lyginant prie jo dydžio kaip kad.- žiamė lyginant prie jos 
didumo; tai parodo,, kad. medega kalno bnwo pusę tiek swari kaip vidutinis®- 
kas swarumas med'egos žbvnės wisat*nai, ir kadągi-toji buwo aplink sykiu 
tiek sunki szmotas ant szmoto kaip wandno, bnwo parodyta, kad wisas Žiamės 

l skritulys yra aplink penki s sykius svaresnis negu jis outu, jeigu tik susi- 
>- dėtu wisas isz wan-Jeus- Britas aprokawimas bus gana artus teisybei, nes ke- 
į mikas Kavendish gawo beweik tokią pat skaitlinę prie- wisai kitokio tardymo, 
į kuri jis darė su dziėgorine pakabė* Bet. ‘Kavendisho tardymą’ ežia yra per 
L sunku iszguldinėti. Musu amžiuje Henry James, Edward Sabine ir kiti atkar. 
į tojo tuos pasergėjimus, ir radėjuos esant teišeis..

Taip tai astronomija XVIII szinatmeczio tūlėje. darbą, subaiseisunkeis
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klausimais veikime musu visatos. Matėme, kad Lagrange iszrodė, jog musu 
saules iivplanėtu sistema pati sawę pataiso, taip kad nežiūrint i jos ncmėruoj 
tas atmainas nesiranda atmaiuingumo esybėje, bet viskas rieda tobulojeiir -- 
visadinėje aplinkkelėje. Laplace - gi parodė priežasti anų nepaprastu atsitiki- q 
mu, kurie lyg kad prieszginiuotu Nuvtono įstatymui gravitacijos, ir patikrino, 
kad juos visus galima iszguldyti tuomi ist<įtyn*u> tokiu budu papildydamas'į 
darbę ano didžio astronomo. Potam Herszelis pareina, ir iszradęs nauję pla-' 
nėtę jis tyrinėja debesėtus žvaigždžių rukus, ir nurodo ant galimo.susižiediino 
naujusaulu, kaip tai dabar darosi tolimuose dangaus kampuose; jis.randa, kad 
ir musu saulė teka per ardmęsu greitumu 150.000.000 mylu kas metę, nežadama <1 
su savimi musu žiamę ir visas kitas planetas; ii* kas labiausiai yra svarbu, 
j is iszrodė veiklybę įstatymo gravitacijos tolimame žvaigždžių sz.vięte, kus i 
draugėje laikosi saulės ir rieda vienos aplink kitas. Ir taip, kaip toli musu 
protas siekia i ardmę, mes randame puikiausiu rėdę matomoje visatoje.

Tiek tai padaryta XVIII szimtmetyjel ,'T.

GBOMATA ISZ PASZAULĖS.
Smaukia mus Lietuvoje visaip kaip: už 100 rubln beduoda 180 mar­

kiu! negirdėtai ži am ai; žiamiaus nekaip per turku vainę .Rusijoje' visokia 
prekionė amžinai nupuolė; javai pigus: truputi parksto ant vietos gyvenanti 
aludariai, degtindirbiai ir vargsžai ant-maisto, o tolaus nėks netraukia. "I«z 
to iszeina tas, kad, ikikol girtuoklai ir kiti taszkytojai savo mantos dar turės 
iszko gerti, tie, kurie prisituri no girtuoklavimo susigraibys skatiko ant ap­
simokėjimo mokescziu, o kaip jau girtuoklai amžinai iszsikosz, tada prieis 
striugė visiems žiamininkams ir dubininkams; nugis už neatsiteisimę mokes­
cziu daugelis turėjo savo mantę, trobgalns, padarynę, baldus, indus ir kitę 
krutinamu lobi iszparduoti už nėkus. Skolose žmonės skęsta; bargas sunkei 
įgyjamas, o szvietas iszlepo; visa jaunuomenė mėgsta redyties, ne isz sawo 
ranku, pluszaauti, lengviai dirbti ir kiekvienas ant savęs gyventi, perdėtiniu. 
ir senesniųjų nepriklausyti, b e.gtiesi pagal sawo protę, kurs be jokio mok- 
sliszko isžlankstymo, be jokios apszvietos, daro žmogų gyvuolu ir sunkiai 
nutariamu; isz ežia kyla labai daug vaidu, netaiku, barniu, atgerbu, pakersz- 
tu, dažnai atwedaneziu žmones ant nuopuoluir pragaiszcziu. Ant žiainės lie­
tuviai artojai duodasi užsimuszti; reta tikruomenė gražiuoju .taip savęs besu- 
sirundyja, daugiausiai aibas dirba, isztinka i pešztynes, ant galo tiesdaraujasi,- 
lyg plikenybė neapninka. Žmonės mets isz meto pleeziari, o žiamėą mažinąsi. 
I kitas amatas lietuviai neinsimasina; jie tik žino vartyti žiamę su pirmykszr 
ežiais įtaisais, szaip nei isz tolo nesigundindami i įrankius ir .padarynę szios 
gadynės, iszsiteisindami, jog tokie priemoniai nederę musu kampo žiamei, už 
tai su laiku isztirsimė ant savęs visas ekonęmjiszkas sunkybes, kurios•’ mažu 
pamažu pradeda vaidelotiesi, lyg ivyks. Be blogo pasaulyje nei a nei gero.

*Wyresnybė musu neseniai uždraudė aszvienius (arklus) leisti per rube- 
žiu, ant tu taipgi-prekia nukrito; raguoeziai gyvuolai už nėkus. Dvarponiai 
Lietuvos skolose paskendo ir pasinėrė; nebegalėdami iszsimokėtf kerta isž 
papyki m o miszkus ir parduoda už nėkus ant gelžkelu, o isz ežia žydai weza in
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. užrubeži; taip ilgai nelaukus Lietuvoje isznowys visas gires. o tada mės patys 
pradėsime gabenti medegę ir malkas isz kitu žiamiu. Maskolai dabar tik už­
dėjo mokesti Už iszvežamus medžius i kitę szali nojiktainio po 25 kap., o už ' 
ręstus truputi brangiau s.

Wienok pas mus newisiems yra blogi metai; taip samdininkai, kaip 
t vaikiai taip ir mergės,neveizėdami, kad ūkininkai smunka ir parduoda javus 

už nekils, ima geras algas ir daugis isz ju stoja nebe ant wisu metu. Kuningai . 
ET* sziame laike pas mus yra patys tuitingiejie; kada jau žįamininkai pradėjo 

• smukti ir plikti, ju veidai blykszti, o pilvai prie nugarkaulo prikepti, musu 
dvasiszki tėvai ėmė kurtiesi, banattiesi, palankiai svirti žiamyn, i pilvus 
pokszti, pamokslais mažai beužsiimą, vaiduose tarp žmonių palaiko pusę to, 
kurs dauginus duoda lobio, o teisybė seniai pas juos mirė.

Kas pridena prie musu mažos politikos, tai Wolteris jau truputi su= 
minksztėjo, nes propesoriai nebenori su juomi sveikintiesi, studentai trauk asi 
no jo szalin, o lietuviai jo balselo negirdžiu. Taip jau matomai po truputi ir 
kiti wyresninkai suminksztėjo, k. a. Kochanovas ii keletas vyru augszto padė- 

■jimo Petropilėje. Tiktai ministeris vidaus grapas Tolstoi nei girdėti nenori, 
idant taptų lietuviams kokia nors luosybė duota, taip kad mums dar prisieis 
palaukti koki metę, kitę, pakol dauginus turėsime szalininku tarp augsztesniu 
kartu. Maža manta, mės jul^jau prie to pripratę. Tautkus

. GROMATA ISZ PANIAMUNES. Lietuvos kuningu begėdystė užlipo 
; ant paties cziukuro. Neszneku apie pajautas patrijotizmo juose, tai yra per 
‘ augszta dėl ju - bet paimk ju abelnai žmoniszkę pusę, baisu pažiūrėti. Mo­

kindami gavėti, spavėdotiesi, melstiesi, mylėti artimę, jieyrapatysveidmai- 
/niai, iszdykę ir pagedę iki pat smageniu. Dievui jie nesza duosningas aukas 

pavyzdyje nelabai girtiname. Matydami, kad j u karalavimas veikei prilips 
L liepto galę, jie griebėsi žinote už ko? Stvėrėsi už principo: Dievas gina cėso- 

riu, o cėsorius tegul gina Dieva (ir juos žinoma)! Ana bevažinėjant po Kau­
no tvirtynes 26 kowo dėdei Aleksandro III, Micnail Nikolajewicz, Paniamunės 
kuningai (t y. kuningaikszoziai dangaus) pasitiko anę žiamės kuningaikszti 
su karūnomis, varpais, žvakėmis ir įsivedė i bažnyczię, kur taikėsi užgiedoti 

/•‘Te deum laudamus’. Žiamiszkasis kuningaiksztis akyse didelės minės per 
nevalę suvarytu žmonių pabueziawo kryžių ir peti prabaszcziaus, idant paro-Z 

Lįdyti vienavimę bažnyežios su viešzpatyste. Kad tuo tarpu isz virszaus, t. y.
no gubernatoriaus, buvo uždrausta, kad nekas nedrystu paduoti tam kunin- 

/gaikszcziui skundo,^ nes antraip jam nasrus ..kumseziomis užkimszę ir po sudu 
atiduosę. Be reikalo ir tas atsargumas, nes kumngaiksztis nei pats nei jokiu 

ę' skundujiepriima. laikydamasi to, kad kaip tebėra, taip turi būti gerai. Ipacz 
Zbziuose laikuose, kada jau trecziu kart taikėsi nusmogti Rusijos neapžabotęj.i ~ 

valdonę, valdžia jieszko pritarimo dvasiszkystės ir ponu, tykodama rio j uju 
paspirties. 'Wisu geriausi įstatai Aleksandro II atkeieziami pavalei. Paskuti- ' 

B nese dienos aprubežintas principas atvirumo bylu, palytaneziu politikiszkus 
. reika'us; ankseziaus nuodugnei ouvo atkeistas instatas universitetu: isz jus/ 
■ padėrė vos ne kazarmas, isztaisė universitėtiszkę paliciję ir užkirto ažės, per 
k kurias protas negali peržengti savo sklydyje, o vienok nežiūrint ant to 1 (13) 
į kovo trejatas studentu Petropilės visuotinės taikėsi, pravažiuojant cčsoriui 
L* ant pamchydos, nugalabinti ji. J mkie isz uniwersitetiszko instate pirmę pasi- . 
E^pynusi straipsni, o suprasi dvasę ju palitiko^ Pripažinta vodingu iszguldy- 
| mę placzios istorijos auropiszkos istatymystės, ipacz naujesniuju gadynių, ir 

minystras vienu bruksztelėjimu savo dauginus pripratusios gal prie kardo ar 
l^eilo rankos panaikino tę szakę tiesu mokslo! Pripažino vodingu mokslę 
I politikiszkos ekonomijos, ir jos mokintiesi valė tik isz duotu no university- 
BHiszkos vyriausybės kningu’, anaiptol nevartojant kokiu tinkama! ,Ir jeigu

in
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studentai pradeda ant ekzaminon placz a is guldyti koki o d> g ę teoriją, tai juos 
kaipo doriszkai nebrendusius eperleidžia ant augsztesnio kurso. Kad tuomį 
arpu pnesztarawimo redui isz nėkur nėra, iszimant augszeziaus paminėtus 
atsitikimus, tiesa garsius, bet vienatinius. Užberta piningais, orderiais ir 
sziltomis wietukemis, karumenės ir urėdinmku klasa ikikolei stengiasi užlai­
kyti naudingu ir geistinu jiems status quo ante. Galime teisingai tarti su postu: 
Wot on, russkij mir wes, mir takoi ogromnyj, Wiecznaho zastoja mir tti- 
poi i temnyj, Nemoszczi graždanskoi smradnaja bolnica... O reikia 
juk žinoti, kad tie gyventojai „smardaus ligonbuczio” wisu nelemcziausioje 
gawo dalyje atsibastė i musu Lietuwę*ir baigia ję doriszkai ir medegiszkai 
pešti. Darbininkas prie Kauno gintuwes.

SZENANDORIS. 28 d, 7 adynę vakare balandžio mėnesio bnwo antru 
kartu laikomas susirinkimas kuopos susiwienyjimo lietuvininku, įrengtos 5 d. 
vasario. Kaip nuduoda, pranaszavimai Juszkos szitai kuopai nevisai yra 
tinkami : mės dirbame dėl gero Lietuvos, kiek tiktai galime įstengti savosilp­
nomis sylomis, ir vaisei musu darbo, tikiame, nenueis ant vėjo. Szitame 
susirinkime pristojo prie susivienyjimo 19 nauju brolu, nežiūrint ant to, knd 
tę wisę vakaru baisei lijo, kas sutramdė susirinkimu musu brolu. Susirinki­
me likosi iszrinktas kitas sekretorius kuopos, St. Maczinskas, isz priežasties^ 
atsitolinimo Butkevycziaus isz Szenandorio, ir jJbrmainytas kasėris: J. Szab- 
rinskas aprinktas i tę uiėdę priėmė piningus susivienyjimo no Jau ozai ežio ir 
$ 19.50 surinktus susirinkime 28 d. balandžio.:-— Atsibuskiame, brolai Szennn- 
joriecziai, gana klausyti kolojimus isz visu szalu ant musu snaudulawijno^' 
(juokiame matyti lietuvininkams kitu mestu, kad ir mės galime padaryti kę 
nors gero Lietuvai, drutindami susivienyjimo užremtę Sženandoryje. Ateinan­
tis susirinkimas kuopos susivienyjimo bus laikomas 17 d. gegužio, 7 adynę 
w a kare Freinės saloje. Komitetas.

"■ PHILADELPHIA. Susivienyję lietuvininkai Philadelphiaos parsi­
kvietė kuuingę Radawycziu ii^ Baltimorės, geię lietuvininkę, tūriam sinn- 
cziame meilingo dėkavonę už aflankymę lietuvininku Philadelphijos; 28 d. 
balandžio atvažiavo i s. Juozapo bažnyczię ir klausė spavėdės tę vakaro *r an* 
ryt ryto ir po misziu lietuvis?kę pamokslo pasakė. Tik ko mažai lietuvininku 
buvo, nes nei trys deszimtys; visi musu prieszininkai, o Pauksžczio sėbrai 

, neėjo i bažnyczįę. Tada galime matyti, ko gali gero isz musu brolu tikėtiėsi, 
kada jugalvas Pauksztis apkvailina. Kn. Radawyczius pagyrė ir susiwienyji-, 
m o visu lietuvininkų sakydamas, kad lietuvininkai ji jau senei turėjo pasida­
ryti, norėdami susilaukti laimės. Tegul gyvuoja wisu lietuvininku susiwie- 
nyjimas! < - M.'Walincziue*.

SZENANDORIS. Mieli brolai! man rodosi, kad nei vienas neužpyk- 
site, jei asz kaipo tikras jusu brolis ketinu priminti apie kožno tikro lietuvio 
pareigas; kožno lietuvio yra pareiga skaitx ti gerus lietu viszkus rasztus, o ipncz 
L. Balso, kuris beperstojimo kovoja už lietuvystę ir už vargdieni darbininko 

' Amerikoje; bet netik skaityti reikia, bet pareiga yra ir užsim ekėti, ir tai dar; 
isz augszto. Dau brolu žinau skaitancziu L. Balsę, bet j n pakwita vonių netri^J 
Tėjau laimės skaityti laikrasztyje. Tiems skaitytojams iszpultu jau szendien 
priminti, jogjau laikas butu atsilyginti isz savo skolos, nes per ju priežastį 
darosi L. Balsui ir jo skaitytojaiųs didelis nuwkriaudimas Gėda/butu, tokiam^ 
.lietuviu*, kuris sawo tėvynės užtarėjui atsakytu pagelbos menkę, sumędviejti 
$ ant metu neįstengdamas užsimokėti.®Asz meldžiu atsiteisinti kuo veikiausi®! 
dėl naudos visuomenės tuos visus užkietėjusius skolininkus, kurie iktūolaiO 
buwo pandirszę iszsipainioti isz sawo skolų tėwyi. ei Lietuvai. Tikėtiėsi reikia
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jog musubrolai taip-gi turi sielę arba sąžinę, o anoji barszkina nuolatos atsi- 
. teisinti su darbininku tėvynės. Szian wisi prie L. Baiso! Szian wisi prie lie- 
* tuwiszkos bažnyczios Szenandoryje! Szian wisi prie susiwienyjimo: Wisiems 
, gero welyjantiems brolis M. J. Andriukaitis.

; SZENANDORIS. Klebonas iszplesztoi^gwoltu lietuvininkams bažny- 
czios Szenandoryje Lenarkevvy ežius atvelykio nedėldienyje padawe isz saw o _ 
mylistos planus ir drauge rokund^ sawo parapijonims apie padidinimu lenkams 
bažnyczios. Tolaus matanti lietuwei žada pakelti protestu priesz galybę smau- 

Į- ' gėjo lietuvystės gindami 'sawo tiesas ir teisingumę, tik tame dalyke būtinai 
r reikalauja vienybės ir pritarimo brolu tikrųjų lietuviu. Lenarkewycziaus gi 

apieziupi rokunda nurodo mums gana isztenkanti dėl pabudawojimo nemen­
kos lietuwiszkos bažnyczios, kuri soma $.8000 yira paženklinta dėl isztesėjimo 
ir papuoszimo bažnyczios nuwargusiems lenkams. Nekurie lietuwei pažino 
jau tycziojimus guodotino kuningėlo, kuris iszdryso surikti: ‘Swetimgencziai 
isz tolo pamatę augsztus boksztus pasakys: to kosciol polakow!’ Mes pasako­
me Lenarkewy ežiui, kad lietuvei trokszta iszgirsti kada žodi skambanti: ‘To 
kosciol Iitewski!’ Lietuviai aiszkiai mato nors newisi, kad su_ lenkais amžinti 
nebus galima, tik jei tol, pakol už lietu wiszkus piningus iszkils augszti boksz- 
tai ant lietuvininkams užgrėbtos bažnyczios. Brolai lietuwiai 1 szendien jau 

? yra pats laikas rupintiesi apie lietuwiszk^ bažnyczię Szenandoryje, kur mums 
dang lengwiaus pareis ji pastatyti neigu nuolatos Lenarkewycziui kiszti po $ kO 
ir tai dar už tę mylist^ kęsti prawardziawimus, ir ant galo tapsime wis iszguiti \

3 L isz lenku bažnyczios. Kas tik lietuvis i darbai ‘ Lietuwiai.
LIETU W A. Szauluose. Kauno rėdyboie, 27 kowo mėsezionis dailide 

; - Zabarauskas būdamas girtas užmuszo serganti sawo tėwę, supykęs už tai, kad 
tėwas ji barė už gir tuokia wimę.

Szauluosna 28 kowo isz sodos Brideikiu, Sutkunu valstijos, atvežė in 
kata’iku baznyczię podžiai apkriksztyti gimusi kūdiki. Podžiai atlikę kriksztę 
ir gryždami namon pakelėje sustojo prie wienos kareziamos; jie ten gėrė aiu 
inaiszydami su arėlka. Taip wienas kita pasiwaiszinę namon sugryžo vėlokai 

[ naktyje, o ūkininkui Abromaicziui kūdikio neparvežė. . Tėvams klausiant, - 
i kur liko vaikas, jie atsakė, kad girti būdami pametė. Podžiai ant rytojaus 

drauge su tėwu Szauluose iszsiteirawo, kad naktyje kanakoksai žydas, wažiuo- 
H P jodamas isz Kurszėnu, rado ant kelo kūdiki priegalvyje beblaujanti. Per kar­
uli I '■ cziamininkus kūdikis pusgyvis tapė atgautas, wienok primai totas neužilgio 
! numirė. Ar gražus "b ūdas, musu wiengeneziu?

Wienam mėsezioniui Luczine arti Dunaburko nakezia buwo iszwogta isz 
svirno wisokie drabužiai, o isz pasziurės iszvesta aszva [kumelėj. Ant ryto? * 

sO F/ jaus mėsezionis atėjo i sodžiukę paspažystamę czigonę, szitam iszpasakbjęs tę . 
fc’ wagysięlI sakė: ar negali, brolau, man padėti vagis wy tiesi? Czigon as atsake.• 
I dabar asz netariu laiko! Czigonas rnėsczioniui davė iszsigerti stikleli arėlkos 
HFii'užs.kasti; mėsezionis pasidrūtinus nuėjo jieszkoti vagiu. Mėsezionis netoli 

t J moję pilaitėje sužinojo, kad ja#Jias-žin kokia gauja žmonių nuvyko pas czi- 
K' 8on?’ todėl jis paėmęs Indėjus ir gryžo atgal pas czigonę. Czigono tvarte j e 

n rado to mėsezioniesaszvę, ant kurios czigonas buvo pasirengęs tolaus smukti, 
ii Priesz juos czigonas die wojosi, kad jis szii^ aszw^ pirko nežinodamas, kad tai
o vogta. Prascz: o kai iszirdę užsidarė czigonę pasziiirėna, apkrovė ^ziaudais ir ~
ii I . uždegė pasziurę; taip paszjurė su czigoau sudegė. Taip einasi arklawagiams,

I. - ' Pluinpis.
‘V.® ' Nesenei vyresnybė sugavo neszant lietuwiszkas kningas ir rėdąs masko-

a lu uždėjo ant kaltininko to wisp, tu’o’ ūkininko Okszrūtu kaimo, tik 25G0 rublų
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koro,sl! Tili atsitiko Wilkawiszkio puwietyje.
’ Isz Seikawo, Suwalku rėd., pranesza, kad neseniai ten mirė mėsczionis^ 

Terbaitis 114 meta senas. Senukas nerūkė, ir neapkentė saldumynu.
/ Sziaur- ir pietwakariniame kraszte skaitlus brawaru degtinės no 1885 6 ' 

isznęszė 728. Sziaurwakarinese rėdybose weikė 443, pietwakarinese 285 deg-j 
tindirbtuwes. No kėlu metu tas wisatinis skaitlus mažinusi, labiausiai sziaur-> 
wik ariniam e kraszte.

? Žydai įrengė‘Amerikiszkę kantorę’Weltos mėstelyje, Telsziu paw.. dėl 
masinimo žiamaicziu kelauti i Ameriką.

« Wirbalaiis ewangeliszkas pastoras pildydamas sawo pareigas kaipo urė-ž 
dininkas ciwyliszko stono Wirbalaus ewangeliszko skryczio wartodawo peczėtU 
su wokiszku paraszu. Dabar Suwalku gubernatorius praneszė ewangeliszkai > 
augsburgiszkai konsistorijai Warszawoje, kad ans pastoras turi wartoti peczeti’ 
su rusiszku- paraszu.

Pagal suraszę. Maskwos gywentoiu 1882 m. lietuwiu Maskvoje yra 
225, beje2<0 wyru ir 15'moteriu. Padėsiu szale ir iatwiu skaitlu; ju yra 25l,‘< 
beje 207 wyr. ir 44 mot. J^871 m. lietuwia Maskwoje buwo daugiaus, o iatwiu 
mažiaus: lietuwiu buwo 374, beje 335 wyr. ir 39 mot., 0 iatwiu 176, beje 154 
■wyr. ir22mot. Pagal tai, kdomi jie užsiima, galime juos paskirstyti szaip: ka- 
reiwei ir kitokiose karaliszkoše tarnystėse 96 lietuwei ir 97 latwei. Studentai,, 
mokintiniai ii tokie, k^ tikrai negali parodyti sawo smato, 64 liet, ir 21 latsv. ę 
Tarnai ir darbininkai samdomi ant dienu 18 liet, ir 26 Iatw. Užsiimanti ke- 
miszkais iszdirbimais, ipacz farmaceutai 11 liet, ir 4Jatw. Užsiimanti kitokiais 
darbais: skalbėjai, sodininkai, prekėjai 9 liet, ir 24 latw. Užsiimanti iszdirbi<- 
mais wisokiu daigtu isz naugė , medžio, walaknu 11 Ket. ir 30 iatwiu. Užsi- 

7 imanti wisais kitais amatais 16 bet. ir 49 latw. Tarp amatininku yra ir ukwe- 
> džiai. tokie, kurie patys weda sawo amat^, lietuwiu 12 ir iatwiu 14. Isz szitu . 

skaitlu matome, kad latwiai pramoningesni už lietuwius. Kur tik darbas rei­
kalauja daugiaus iszmanymo ir gėbsnumo, ten lietuwiu wis mažiaus. Dau-' 
giausiai pasirodo lietuwiu tokiu, kę negali tikrai parodyti sawo amato; tokiu 
darbas mainosi kaip oras; kartais turi būti ir be darbo; gywenimas tokiu yra 
žinoma sunkiausias

P e t r a p i l ė j e, kaip paduoda Žiemkentis No 3 Auszroš 1884 m. bu- 
wę 1869 m. isz wiso 470 lietuwiu; tarp ju žinoma daugiausiai kareiwiu — 186/: 
o pagal kilti, tai walsczioniu ir bajoru. Taip-gi labai daug buwę iszsitarnawu-tj 
siu kareiwin su pacziomis, ,75 wyr. ir 20 mot. 1881 m. lietuwiu buwo 784. Bet. 
kaip sako Žiemkentis, skaitbije 1869 m. nėra walsczioniu, kuriu buwo atwažia- 
wę isz Kauno rėd. 381 ir Wilniaus 300. Bet tarp ju man rodosi buwo daugelis’ 
ir nelietuwiu, ipacz isz Wilniaus rėd. Skaitluje 1881 m., sako Žiem kentis, nėia 

‘ kareiwiu ir darbininku, kuriu, sako, jau ketwirti metai atwyksta po tris ar ke­
turis szimtus, taip kad jis skaito lietuwiu Petropilėje i pusantro tukstanczio.

Isž tu padėtuskaitlu Maskwos ir Petrapilės lietuwiu matyti, kad Mask- , 
woje lietuwiai mažinusi, o Peterburge dauginasi, tikrai tai dėlto, kad i Maskwą 
newažiuoja darbininkai ir man rodosi Maskwoj«greiaziaus maskolių įsi k- ip t, i? 
yra su lenkus. Lenku Maskwoje yra i 20. 000, o nemoka su wisu lenki.izkai 
16000 ’. Kądagi Fętropileje kasmet lietuwiai dauginasi ir kad daugiausiai at-' 
wyksta prastu darbininku, wargiai sziek tiek mokancziu swetimp kalb^ deltoj 
apszwiėst*»sniėms j u brolams prigulėtu pasirūpinti, kad jie galėtu ganėdinti ' 
sawo dwasiszkiems reikaląwimams. -Peterburge yra keletas geru lietuw:u klė--* 
riku akademijoje. ’ ' A. Isz Bugnu.



PLOTELIS LENKISZKAS į
Leono Alberto KRYGIER’ĮO i

16 Btonyton st. ĄEW YORK.' Aj^akas wrSZNiAUCKASi

Krautuwė wyno, alaus ir kitokiu žįnomas gerai lietuwiams Amerikoje, 
gėrimu, podraug Restauracija, ir suei- gywena p0/No 91 Delaney st., New York 
ginė wieta Lietuwiszku draugyscziu. dabar atidarė AGENTŪRA, tai yru par- 
Kožnę subatę sžwėžios deszros ir duoda szifkortes, iszmaino piningus, 

arduoda tikietus ant geležinkelu ir jtt- 
I ui pigiausią prekią.

kopūstai.

O'NEILL BROS 
parduoda naminius daigtus, ir tai pi- 
giausei wisame walscziuje. Taip-gi' 
turime s$krow$ skrynucziu ir < 
kuriuos mes pigiaus padarome L.__ .
szmokesczio duodame. I
Namuose Shanks O’NEILL BROS. 

Main st. Shenandoah Pa.

grabu, Ii 
ir ant I

LENKISZKA APTEKA, 
138^ Division si. NEW YORK. 

parduoda wisokias gydykles szitos žia- 
mės ir isz swetur. Ligoniams duodama 
yra patarmė. Specijalistas pasiliptose 
ir syfiliszkose ligose dėl wyru ir mote-ll 
nu. Susisznekama ir lietuwiszkai.j) 
Reikalaujantiems siuncziu gydykles' ’ 
fci farmas.

Dr. K. Smakowski.

KRAUCZISZKAS KROM AS. 
Drapanas dėl draugyscziu galima gauti; 

, prekia 12 procentu pigians ne kad pas 
kitus tame meste. Kas mėnesis pareina 

Į abrozai naujos mados, taip kad didis ii 
-"mažas gali naujausią madę pasirinkti. 
' Darbas yra daliausias ir be jokiu klaidu. 
. Užsipraszau draugus ir pažystamus pas 
į iawę, S. Main st, Shenandoah Pa. j

Andrius GRYNEWYCZIUS. j

T. V. J AK VIS CHRISTOPHERS, 

adwokatas [counsellor at law) 
NOTARY PUBLIC

5 & 7 Murray st., New York, 
jGrinczia 34 35 & 36. 10 ryt. iki 6 wakt 
Gywenu: 146 Madison st., New York, 
iki adynai 9.30rytyir no 6 iki 7.30 wak.



Kuingos ant pardatvimo.
REDYSTEJE Liet. BALSO, 197 Orchard st.
Auszros Kalendorius ant 1885 ir 1886 m. po 25 
Tėvynainiu giesmė Wyturio 15 centu. 
Oszkabalu dainos 25 centu. ' 
Lietuwiszkas sziupinis 15 centu. 
Drazdausko svėtiszkos ir szwentos giesmės 
Miglovaros dainos . 25 centai.
N ėno pamokslai apie gaspadorystę 
Auszra 1883-85 m. po pusantro dorėlo, 
Žirgas :r vaikas Jono Basanavycziaus
Witolorauda Kraszewskio, dviejose kningosc, 
Užduotynas, norintiems pasimokinti rokundu,

New York, 
centus.

15 centu.

25 č( ntai.
o 1886 m. už 4 num. 80

25 centai. ’
75 centai.
40 centu.

ABECELA ir taip mokintuwe dėl vaiku, isz kurios yra galima 
mokti skaityti, raszyti, suprasti gamtos atsitikimus iriszsimokinti wisus 
terius. . 30 centu.

Keli žodžei apie auginimu. 25 centai.
Iszganymas wargdienio, 18 centu.
Musu žydai ir kaip no anų turime gintiesi, 25 centai.
Politikiszka tragoedija PATKULIS 25 centai.

Spaudoje yra: Pamokslai iszmintiesir teisybės, kuningo Tatarės. - 
.;> ■ . Litwini i Polacy, *Jono Szlupo.

\ Likimas žmogaus antžiamės.
Rengiama: Istorija Lietuvos ir Latvijos.

1SZ- 
po

į

A. OWENS,
No 18 ir 20 Š. Main st. Shenandoah Pa

Krautuvė miltu, mėsos, szieno.
• taip-gi ir kitokiu daigtu tinkancziu 
prie namu ir stalo. Taip-gi didelė 
virtynė pigiu materijų dėl drapanų; 
Teisinga woga ir pigiausia wieta dė] 
lietuvininku. Eikit ir persikanokite!

OWENS.

|£>1S7/

GŽĖBATU ir CZEWERYKU KROMAS 
pigiausias meste. Dėl sulopymo pn- 
imu pagal reikalu,

namuose Beddels Brick,
W. Centre st. Shenandoah Pa.

t
V

THOMAS SLATTERY

P. BARTIKOWSKY,
252 & 254 East. Market Street, 

Wilkes - Barre Pa.
Aukso ir sidabro tavorai,. Amerikiszki 
k svetimu žiamiu dziegorėlei, drapa­
nos, skrybėlės, kepurės, czebatai ii 
czėverykai, valgymai . randasi mano 
krome. Ateikite ir neapsigausite viskę 
pirkdami pas manę!

BARTIKOWSKY.


